
 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений 

в постановление Исполнительного 

комитета г.Казани от 30.12.2014 №7660 

 

В целях обеспечения функционирования единого парковочного про-

странства на территории г.Казани, повышения уровня безопасности дорожного 

движения, улучшения дорожно-транспортной обстановки, обеспечения гаран-

тированных свободных мест для парковки, учитывая загруженность пар-

ковочных мест, руководствуясь федеральными законами от 06.10.2003          

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», от 10.12.1995 №196-ФЗ «О безопасности дорожного 

движения», от 08.11.2007 №257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной 

деятельности в Российской Федерации» и Законом Республики Татарстан от 

03.08.2009 №43-ЗРТ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в 

Республике Татарстан», в соответствии с постановлениями Исполнительного 

комитета г.Казани от 18.04.2014 №2096 «О порядке создания и использования, 

в том числе на платной основе, парковок (парковочных мест) в г.Казани», от 

02.12.2016 №4908 «Об изменении организации дорожного движения в 

г.Казани», рекомендациями Комплексной схемы организации дорожного 

движения г.Казани, утвержденной постановлением Исполнительного комитета 

г.Казани от 16.12.2015 №4366 «Об утверждении Комплексной схемы 

организации дорожного движения города Казани на 2014 – 2020 годы с 

перспективой до 2030 года», на основании решения Комиссий по безопасности 

Документ создан в электронной форме. № 3657 от 22.06.2018. Исполнитель: Парфенова Н.В.
Страница 1 из 14. Страница создана: 19.06.2018 13:30

garaeva.r
Штамп



 2 

дорожного движения Исполнительного комитета г.Казани от 15.02.2018, 

22.05.2018 постановляю:  

1. Внести в постановление Исполнительного комитета г.Казани от 

30.12.2014 №7660 «О создании муниципальных парковок, расположенных на 

автомобильных дорогах общего пользования местного значения г.Казани»       

(с учетом изменений, внесенных в него постановлениями Исполнительного 

комитета г.Казани от 16.02.2015 №734, от 04.06.2015 №2284, от 02.10.2015 

№3598, от 22.01.2016 №148, от 04.04.2016 №1311, от 27.04.2016 №1806, от 

29.06.2016 №2621, от 17.10.2016 №4156, от 02.12.2016 №4908, от 31.01.2017 

№162, от 23.06.2017 №2270, от 24.10.2017 №4269, от 04.12.2017 №4964) 

следующие изменения: 

1.1. дополнить  подпунктом 2.4 следующего содержания:  

«2.4. правила пользования муниципальными парковками (парковочными 

местами), расположенными на автомобильных дорогах общего пользования 

местного значения г.Казани, и размещения на них транспортных средств 

(приложение №3)»; 

1.2. пункт 6 исключить; 

1.3. в приложении №1: 

1.3.1. дополнить пунктами 73 - 109 в редакции согласно приложению №1 

к настоящему постановлению; 

1.3.2. в строке «ИТОГО» число «2174» заменить числом «3283»; 

1.4. дополнить приложением №3 в редакции согласно приложению №2 к 

настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике документов и 

правовых актов муниципального образования города Казани и разместить его 

на официальном портале органов местного самоуправления города Казани. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Руководителя Исполнительного комитета г.Казани И.С.Шакирова. 

 

 

Руководитель                                                                                   Д.Г.Калинкин 

Документ создан в электронной форме. № 3657 от 22.06.2018. Исполнитель: Парфенова Н.В.
Страница 2 из 14. Страница создана: 19.06.2018 13:30



Приложение №1 

к постановлению 

Исполнительного комитета 

г.Казани  

от ___________ № _____ 

 

Перечень платных муниципальных парковок (парковочных мест) на 

автомобильных дорогах общего пользования местного значения 

в г.Казани 

 

№ 

п/п 
Местоположение 

Коли-

чество 

машино-

мест 

Размер 

платы за 

пользо- 

вание 

парковоч- 

ными  

местами 

за 1 час 

«73 Ул.Ульянова-Ленина (обе стороны улицы, от 

пересечения с ул.Петербургская до 

пересечения с ул.Тихомирнова)  

31 50 рублей 

74 Ул.Артема Айдинова (четная сторона улицы, 

от пересечения с ул.Островского до 

пересечения с ул.Тихомирнова, включая 

заездной карман)  

22 50 рублей 

75 Ул.Петербургская (обе стороны, заездные 

карманы от пересечения с ул.Туфана 

Миннуллина до пересечения с ул.Артема 

Айдинова)  

160 50 рублей 

76 Ул.Малая Красная (нечетная сторона, от  

пересечения с ул.Большая Красная до 

36 50 рублей 

Документ создан в электронной форме. № 3657 от 22.06.2018. Исполнитель: Парфенова Н.В.
Страница 3 из 14. Страница создана: 19.06.2018 13:30



2 

№ 

п/п 
Местоположение 

Коли-

чество 

машино-

мест 

Размер 

платы за 

пользо- 

вание 

парковоч- 

ными  

местами 

за 1 час 

пересечения с ул.Адамюка) 

77 Щербаковский переулок (обе стороны, на 

участке от дома №19 до дома  №21 по 

ул.Петербургская)  

32 50 рублей 

78 Ул.Петербургская, параллельный проезд 

ул.Петербургская (четная сторона, от 

пересечения с ул.Суконная до пересечения с 

ул.Нурсултана Назарбаева)  

53 50 рублей 

79 Ул.Туфана Миннуллина (нечетная сторона, от 

пересечения с ул.Островского до 

ул.Тихомирнова)  

37 50 рублей 

80 Ул.Петербургская (обе стороны, от 

пересечения с ул.Туфана Миннуллина до 

ул.Суконная) 

60 50 рублей 

81 Ул.Профсоюзная (заездной карман возле 

домов №40-42 по ул.Профсоюзная) 

6 50 рублей 

82 Ул.Профсоюзная (заездной карман возле дома 

№34 по ул.Профсоюзная)  

10 50 рублей 

83 Ул.Профсоюзная (заездной карман возле дома 

№15 по ул.Профсоюзная) 

4 50 рублей 

84 Ул.Профсоюзная (заездной карман возле дома 

№9а по ул.Баумана) 

25 50 рублей 

85 Ул.Нариманова (заездной карман возле дома 19 50 рублей 

Документ создан в электронной форме. № 3657 от 22.06.2018. Исполнитель: Парфенова Н.В.
Страница 4 из 14. Страница создана: 19.06.2018 13:30



3 

№ 

п/п 
Местоположение 

Коли-

чество 

машино-

мест 

Размер 

платы за 

пользо- 

вание 

парковоч- 

ными  

местами 

за 1 час 

№31 по ул.Нариманова) 

86 Ул.Нариманова (заездной карман возле дома 

№40 по ул.Нариманова) 

5 50 рублей 

87 Ул.Нариманова (заездной карман возле дома 

№40Б по ул.Нариманова) 

6  50 рублей 

88 Ул.Право-Булачная (заездной карман возле 

дома №45/2 по ул.Право-Булачная) 

7 50 рублей 

89 Ул.Право-Булачная (заездной карман возле 

дома №43/1 по ул.Право-Булачная) 

7 50 рублей 

90 Ул.Право-Булачная (заездной карман возле 

дома №35 по ул.Право-Булачная) 

14 

 

50 рублей 

91 Ул.Право-Булачная (заездной карман возле 

дома №13 по ул.Право-Булачная) 

16 50 рублей 

92 Ул.Жуковского (нечетная сторона, от 

пересечения с ул.Адамюка до пересечения  с 

ул.Большая Красная)  

28 50 рублей 

93 Ул.Сафьян (нечетная сторона, от пересечения 

с ул.Шигабутдина Марджани до пересечения 

с ул.Габдуллы.Тукая)  

22 50 рублей 

94 Ул.Чернышевского (нечетная сторона, от 

пересечения с ул.Право-Булачная до 

пересечения с ул.Баумана)  

25 50 рублей 

95 Ул.Япеева (нечетная сторона улицы, от 45 50 рублей 

Документ создан в электронной форме. № 3657 от 22.06.2018. Исполнитель: Парфенова Н.В.
Страница 5 из 14. Страница создана: 19.06.2018 13:30



4 

№ 

п/п 
Местоположение 

Коли-

чество 

машино-

мест 

Размер 

платы за 

пользо- 

вание 

парковоч- 

ными  

местами 

за 1 час 

пересечения с ул.Нагорная до пересечения с 

ул.Большая Красная) 

96 Ул.Бехтерева (четная сторона улицы, от 

пересечения с  ул.Япеева до пересечения с 

ул.Карла Фукса)  

30 50 рублей 

97 Ул.Карла Фукса (нечетная сторона улицы, 

заездные карманы на четной стороне улицы, 

от пересечения с ул.Большая Красная до 

пересечения с                                   

ул.Бехтерева)  

22 50 рублей 

98 Ул.Кави Наджми (четная сторона улицы, от 

пересечения с ул.Право-Булачная до 

пересечения с ул.Островского)  

10 50 рублей 

99 Ул.Спартаковская (четная сторона улицы, от 

пересечения с ул.Туфана Миннулина до 

пересечения с ул.Суконная)  

30 50 рублей 

100 Ул.Галактионова (нечетная сторона улицы,  от 

пересечения с ул.Пушкина до пересечения с 

ул.Горького,  заездные карманы возле дома 

№6 по ул.Галактионова) 

50 50 рублей 

101 Ул.Мусы Джалиля (четная сторона улицы, от 

пересечения с ул.Право-Булачная до 

пересечения с ул.Островского)  

5 50 рублей 

Документ создан в электронной форме. № 3657 от 22.06.2018. Исполнитель: Парфенова Н.В.
Страница 6 из 14. Страница создана: 19.06.2018 13:30



5 

№ 

п/п 
Местоположение 

Коли-

чество 

машино-

мест 

Размер 

платы за 

пользо- 

вание 

парковоч- 

ными  

местами 

за 1 час 

102 Площадь между Дворцом спорта и ЦУМ  120 50 рублей 

103 Ул.Чехова (нечетная сторона улицы, со 

стороны рынка по ул.Чехова, от пересечения с 

ул.Достоевского до пересечения с 

ул.Лейтенанта Шмидта) 

20 50 рублей 

104 Ул.Чехова (обе стороны улицы, от 

пересечения с ул.Лейтенанта Шмидта до 

пересечения с ул.Достоевского)  

24 50 рублей 

105 Ул.Николаева (обе стороны улицы, от 

пересечения с ул.Марселя Салимжанова до 

пересечения с ул.Островского)  

15 50 рублей 

106 Территория за стадионом «Трудовые резервы» 

возле ЦПКиО г.Казани  

32 50 рублей 

107 Ул.Маяковского (заездной карман перед 

домом №27 по ул.Маяковского) 

6 50 рублей 

108 Ул.Шигабутдина Марджани (нечетная 

сторона улицы, заездные карманы от 

пересечения с ул.Сафьян до пересечения с 

ул.Татарстан) 

36 50 рублей 

109 Ул.Ахтямова (обе стороны улицы, от 

пересечения с ул.Габдуллы Тукая до 

пересечения с ул.Шигабутдина Марждани)» 

39 50 рублей 

___________________ 

Документ создан в электронной форме. № 3657 от 22.06.2018. Исполнитель: Парфенова Н.В.
Страница 7 из 14. Страница создана: 19.06.2018 13:30



  Приложение №2 

к постановлению  

Исполнительного комитета  

г.Казани  

от ___________ №_____ 

  

Правила пользования  

муниципальными парковками (парковочными местами),  

расположенными на автомобильных дорогах 

общего пользования местного значения г.Казани, 

и размещения на них транспортных средств 

 

Настоящие правила определяют порядок пользования муниципальными 

парковками (парковочными местами), расположенными на автомобильных дорогах 

общего пользования местного значения г.Казани, и обязательны к выполнению 

всеми лицами, находящимися на территории муниципальной парковки. 

Несоблюдение требований настоящих правил влечет административную 

ответственность в соответствии с действующим законодательством. 

 

I. Общие положения 

 

1.1. К территории муниципальной парковки относится участок 

автомобильной дороги общего пользования местного значения г.Казани, 

обозначенный соответствующими дорожными знаками и разметкой, 

предусмотренными приложением №1 к постановлению Совета Министров - 

Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года №1090 «О Правилах 

дорожного движения». 

1.2. Парковка - элемент благоустройства территории (объект 

благоустройства), представляющий собой специально обозначенное и при 

необходимости обустроенное и оборудованное место, являющееся частью 

Документ создан в электронной форме. № 3657 от 22.06.2018. Исполнитель: Парфенова Н.В.
Страница 8 из 14. Страница создана: 19.06.2018 13:31



 2 

автомобильной дороги и (или) примыкающее к проезжей части и (или) тротуару, 

обочине, эстакаде или мосту либо являющееся частью подэстакадных или 

подмостовых пространств, площадей и иных объектов улично-дорожной сети, 

находящихся в собственности города Казани, и предназначенное для 

организованной стоянки транспортных средств на платной основе или без взимания 

платы.  

1.3. Парковочное место - специально обозначенное и при необходимости 

обустроенное и оборудованное место на муниципальной парковке, предназначенное 

для размещения одного транспортного средства. 

1.4.  Парковочная сессия - период времени размещения транспортного 

средства на платной муниципальной  парковке (пользования парковочным местом), 

началом которого считается момент внесения авансового платежа за размещение 

транспортного средства на платной муниципальной парковке и окончанием 

которого считается момент фиксации снятия транспортного средства с 

парковочного места платной муниципальной парковки в случае оплаты путем 

списания денежных средств с виртуального парковочного счета водителя на портале 

городского парковочного пространства в информационно-телекоммуникационной 

сети Интернет (www.parkingkzn.ru) либо момент окончания предоплаченного 

времени в случае оплаты через паркомат. 

1.5. Все технические средства организации дорожного движения, 

установленные на муниципальной парковке, все стационарные и мобильные 

объекты, предназначенные для функционирования парковки, в том числе объекты 

взимания платы (паркоматы), объекты видеонаблюдения, являются частью 

парковки. 

1.6. Муниципальные парковки не предназначены для хранения транспортных 

средств. Риски угона и ущерба, причиненного транспортным средствам третьими 

лицами на муниципальной парковке, владельцы транспортных средств несут 

самостоятельно. 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 3657 от 22.06.2018. Исполнитель: Парфенова Н.В.
Страница 9 из 14. Страница создана: 19.06.2018 13:31



 3 

II. Порядок оплаты и размещения транспортных средств 

на территории парковки 

 

2.1. На платной муниципальной парковке бесплатно размещаются: 

2.1.1. транспортные средства, используемые для осуществления деятельности 

пожарной охраны, полиции, медицинской скорой помощи, аварийно-спасательных 

служб, военной автомобильной инспекции, а также транспортные средства 

федерального органа исполнительной власти в области обеспечения безопасности, 

федерального органа исполнительной власти в области государственной охраны, 

военной полиции Вооруженных Сил Российской Федерации, войск национальной 

гвардии Российской Федерации, следственных органов Следственного комитета 

Российской Федерации, используемые в связи со служебной необходимостью, за 

исключением мест для парковки автотранспортных средств инвалидов, 

обозначенных соответствующими дорожными знаками и (или) разметкой, где 

размещение иных транспортных средств запрещено; 

2.1.2. автотранспортные средства, специально оборудованные для 

использования инвалидами при наличии у их владельцев соответствующего 

разрешения на изменение конструкции транспортного средства, выданного в 

порядке, предусмотренном действующим законодательством, автотранспортные 

средства инвалидов, имеющих легковые автомобили, полученные (приобретенные) 

через органы социальной защиты населения субъектов Российской Федерации или 

Фонд социального страхования Российской Федерации и переоборудованные для 

профилактики инвалидности или реабилитации инвалидов, а также инвалидов I и II 

групп, перевозящие таких инвалидов или детей-инвалидов, оборудованные в 

соответствии с требованиями Правил дорожного движения, - на местах для 

парковки автотранспортных средств инвалидов, обозначенных соответствующими 

дорожными знаками и (или) разметкой; 

2.1.3. электромобили - на любых парковочных местах, за исключением мест 

для парковки автотранспортных средств инвалидов, обозначенных 

Документ создан в электронной форме. № 3657 от 22.06.2018. Исполнитель: Парфенова Н.В.
Страница 10 из 14. Страница создана: 19.06.2018 13:31



 4 

соответствующими дорожными знаками и (или) разметкой, где размещение иных 

транспортных средств запрещено; 

2.1.4. автотранспортные средства, принадлежащие дипломатическим 

представительствам, консульским учреждениям, в том числе возглавляемым 

почетными консульскими должностными лицами, международным 

(межгосударственным) организациям и их сотрудникам, аккредитованным при 

Министерстве иностранных дел Российской Федерации. 

2.2. Остановка транспортного средства на территории платных 

муниципальных парковок длительностью не более 15 минут, связанная с высадкой 

(посадкой) пассажиров и разгрузкой (погрузкой) грузов, - бесплатна.  

2.3. Оплата за размещение транспортного средства на платной муниципальной 

парковке осуществляется авансовым платежом с использованием следующих 

способов: 

2.3.1. оплата через паркомат муниципальных парковок с помощью банковских 

карт международных платежных систем либо транспортной карты г.Казани. 

Оплата производится при наличии достаточного количества денежных средств 

на банковской карте либо транспортной карте г.Казани (не менее суммы, 

достаточной для оплаты минимальной продолжительности парковочной сессии). 

Минимальная продолжительность при начале парковочной сессии с использованием 

паркомата составляет 60 минут, с последующей тарификацией - 30 минут. 

Документом, подтверждающим оплату пользования парковкой через 

паркомат, является чек (талон), на котором указаны время и дата размещения 

транспортного средства на территории платной муниципальной парковки; 

2.3.2. оплата путем списания денежных средств с виртуального парковочного 

счета водителя на портале городского парковочного пространства Казани 

(www.parkingkzn.ru) в информационно-телекоммуникационной сети Интернет 

(мобильное приложение). Минимальная продолжительность при начале 

парковочной сессии с использованием мобильного приложения или личного 

кабинета на портале городского парковочного пространства Казани составляет 30 

минут, с последующей тарификацией - 15 минут.  

Документ создан в электронной форме. № 3657 от 22.06.2018. Исполнитель: Парфенова Н.В.
Страница 11 из 14. Страница создана: 19.06.2018 13:31



 5 

Списание осуществляется с момента начала пользования парковочным местом 

до момента окончания пользования. 

Фиксация начала пользования муниципальной парковкой, а также окончания 

пользования осуществляется с помощью мобильного приложения, размещенного на 

портале городского парковочного пространства Казани (www.parkingkzn.ru). 

Пополнение виртуального парковочного счета осуществляется со счета 

мобильного оператора с помощью платежных систем и банковских карт на портале 

городского парковочного пространства Казани (www.parkingkzn.ru); 

2.3.3. оплата парковочной сессии путем направления короткого текстового 

сообщения (SMS) на специальный номер оператора сотовой связи «3116». 

Минимальная продолжительность при начале парковочной сессии с использованием 

направления короткого текстового сообщения (SMS) составляет 30 минут, с 

последующей тарификацией - 15 минут. 

Для оплаты необходимо отправить сообщение на четырехзначный номер «3116» с 

текстом: «р16*номер_зоны*номер_автомобиля_с_указанием_региона*количество_часов».  

Для продления парковочной сессии необходимо отправить сообщение на 

четырехзначный номер «3116» с текстом: «р16*x*количество_часов». 

Для досрочной остановки парковочной сессии необходимо отправить 

сообщение на четырехзначный номер «3116» с текстом с текстом: «р16*с». При 

этом сумма за неиспользованное время парковки возвращается на виртуальный 

парковочный счет отправителя и может быть использована для оплаты следующих 

парковочных сессий; 

2.3.4. оплата через социальную сеть «Вконтакте» (www.vk.me/parkingkznru) 

путем отправки сообщения «Оплата» и далее следуя инструкции.  

Денежные средства списываются со счета мобильного телефона или 

банковской карты. Остановка и продление парковочной сессии не предусмотрено. 

Минимальная парковочная сессия составляет 30 минут, с последующей 

тарификацией - 15 минут. 

2.4. Лицо, размещающее транспортное средство на парковочном месте 

платной муниципальной парковки, за исключением случаев, когда размещение 

Документ создан в электронной форме. № 3657 от 22.06.2018. Исполнитель: Парфенова Н.В.
Страница 12 из 14. Страница создана: 19.06.2018 13:31



 6 

транспортного средства осуществляется бесплатно, обязано в течение пятнадцати 

минут с момента въезда на парковочное место начать парковочную сессию путем 

осуществления оплаты за размещение транспортного средства на платной городской 

парковке одним из способов, указанных в подпунктах 2.3.1-2.3.3 настоящих правил.  

Невыполнение данного требования считается неоплатой размещения 

транспортного средства на платной муниципальной парковке и влечет 

административную ответственность в соответствии с действующим 

законодательством. 

Лицо, разместившее транспортное средство на парковочном месте платной 

муниципальной парковки, обязано покинуть платную муниципальную парковку по 

окончании парковочной сессии в течение 15 минут.  

2.5. На муниципальных парковках запрещается: 

2.5.1. резервировать парковочные места и создавать иные препятствия к 

пользованию парковочными местами; 

2.5.2. размещать на парковочном месте, предназначенном для транспортных 

средств определенного вида, если это предусмотрено соответствующими 

дорожными знаками либо (и) разметкой, транспортное средство иного вида; 

2.5.3. размещать транспортное средство с нарушением границ парковочных 

мест. При размещении транспортного средства с нарушением границ парковочных 

мест плата за парковку взимается за количество занятых мест;  

2.5.4. оставлять транспортное средство с нечитаемыми, нестандартными или 

установленными с нарушением требований государственного стандарта 

государственными регистрационными знаками, без государственных 

регистрационных знаков, а равно без установленных на предусмотренных для этого 

местах транспортного средства государственных регистрационных знаков, а также с 

государственными регистрационными знаками, оборудованными с применением 

материалов, препятствующих или затрудняющих их идентификацию; 

2.5.5. оставлять транспортное средство на территории платной муниципальной 

парковки без оплаты за пользование парковкой; 

2.5.6. загрязнять территорию платной муниципальной парковки; 

Документ создан в электронной форме. № 3657 от 22.06.2018. Исполнитель: Парфенова Н.В.
Страница 13 из 14. Страница создана: 19.06.2018 13:31

http://base.garant.ru/70379266/#block_231


 7 

2.5.7. повреждать оборудование, установленное на территории платной 

муниципальной парковки; 

2.5.8. препятствовать уборке территории улиц и парковочного пространства. 

 

____________________________ 
   

 

 

Документ создан в электронной форме. № 3657 от 22.06.2018. Исполнитель: Парфенова Н.В.
Страница 14 из 14. Страница создана: 19.06.2018 13:31


